
 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

1 

 
Prot.: come da segnatura Roma, come da segnatura 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
  
  
VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32;  
 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.178 del 16 luglio 2020 
(Supplemento Ordinario n.24), coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 
2020;  
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, convertito in l. 108 del 29 luglio 2021; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 che all’ art.226 prevede che “..le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso..”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia;  
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 
VISTA la Determinazione prot. n. 618849/RU del 27 dicembre 2022 con la quale è stata 
autorizzata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 61 del D Lgs 50/2016 la procedura ristretta, 
utilizzando, in attuazione dell’art. 70 comma 2) stesso decreto, l’avviso di preinformazione come 
indizione di gara a norma dell’art. 59 del Codice degli appalti; per i seguenti n. 2 lotti funzionali:  

• 31 spettrometri portatili per fluorescenza a raggi X (X-RAY FLUORESCENCE);  

• 31 strumenti basati sulla tecnologia IMS (Ion Mobility Spectrometry);  
 
per un importo complessivo pari a € 3.650.000,00 (tremilioniseicentocinquantamila/00) Iva 
esclusa; 
 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0581769.25-09-2023-U



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

2 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la valutazione 
delle offerte deve essere curata da un’apposita Commissione di aggiudicazione, nominata con 
apposito atto; 
 
VISTA la nota prot.n. 302053/RI del 9 giugno 2023 del Direttore Centrale della Direzione 
Dogane in merito alla composizione della Commissione di gara; 
 
CONSIDERATA la determinazione direttoriale prot. n. 397336/RU del 4 luglio 2023 con la 
quale veniva nominata la Commissione così composta: 
 
Presidente: Dott.ssa Marzia Impellizzeri (dirigente);  
Componenti: Ing. Fabio Mezzetti (terza area);  
Segretario: Ing. Alessandro Settimi (terza area). 
 
PRESO ATTO che la Commissione, come da comunicazione sul portale Consip in data 4 
settembre 2023, si è riunita per la prima seduta in data 8 settembre 2023; 
 
PRESO ATTO che, come da prot. n. 527720/RU del 30 agosto 2023, il funzionario Alessandro 
Settimi, a far data dal 1 ottobre 2023 sarà in servizio presso altra Amministrazione dello Stato; 
 
TENUTO CONTO del principio di rotazione in materia di composizione delle commissioni 
giudicatrici; 

 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

DETERMINA 
 
 

di rettificare la succitata determina 397336/RU del 04.07.2023, modificando il provvedimento di 
nomina della Commissione, come segue: 
 
Presidente: Dott.ssa Marzia Impellizzeri (dirigente);  
Componenti: Ing. Fabio Mezzetti (terza area);  
Segretario: Ing. Catia Santangelo; 
 
con il compito di valutare le offerte delle ditte partecipanti alla suddetta gara per un importo 
complessivo pari a € 3.650.000,00 (tremilionisecentocinquantamila/00) IVA esclusa.  
La Commissione riceverà tutta la documentazione dal Responsabile Unico del procedimento, 
l’Ing. Roberto Galdi, Dirigente dell’Ufficio Controlli Accise Energie e Alcoli della Direzione 
Accise Energie e Alcoli. 
 
L’attività della Commissione, per la quale non sarà percepito alcun compenso, terminerà, salvo 
imprevisti, entro il 31 ottobre 2023.  
 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

3 

La Commissione redigerà apposito verbale, per ogni seduta relativamente alle attività svolte. 
 
Al termine delle operazioni la Commissione trasmetterà il carteggio completo al Responsabile del 
procedimento per i successivi adempimenti. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Roberto Chiara 

Documento firmato digitalmente 


		2023-09-22T13:28:29+0200
	roberto chiara




